
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Krabčice, příspěvková organizace, 

Krabčice 86, 411 87 Krabčice, IČ: 727 447 91 
 
 

Směrnice o úplatě za předškolní vzdělávání 

Vypracovala: Mgr. Jana Vaňková, ředitelka školy  

Schválila: Mgr. Jana Vaňková, ředitelka školy 

 Pedagogická rada projednala dne 30. 8. 2022  

Směrnice nabývá platnosti a účinnosti od 1. 9. 2022 

 Změny ve směrnici jsou prováděny formou číslovaných písemných dodatků, které tvoří součást 

tohoto předpisu. 

 Obecná ustanovení  

Na základě ustanovení § 123 odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 

vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) v platném znění vydávám jako statutární orgán 

školy tuto směrnici, která je součástí organizačního řádu školy. 

1. Úvodní ustanovení  

Stanovení výše úplaty za předškolní vzdělávání v mateřských školách zřizovaných státem, krajem, 

obcí nebo svazkem obcí svěřuje § 123 odst. 4 zákona č.561/2004 řediteli. Podmínky, splatnost 

úplaty, možnosti snížení úplaty či osvobození od úplaty a nejvyšší možnou výši úplaty upravuje § 

6 vyhlášky o předškolním vzdělávání č.14/2005 Sb. 

 

2. Splatnost úplaty 

 V souladu s § 6 odst. 1 vyhlášky č.14/2005 Sb., je ředitelka povinna stanovit měsíční výši úplaty 

za vzdělávání. Podle nařízení § 123 ods.2 věta druhá se stanoví, že vzdělávání v posledním 

ročníku mateřské školy se poskytuje bezúplatně. Pro ostatní platí, že příspěvek se bude vybírat 

vždy 15. v daném měsíci vždy bezhotovostně na účet školy. 

 

3. Výše úplaty 

 Nejvyšší přípustná výše úplaty za předškolní vzdělávání se stanovuje podle § 6 odst. 2 vyhlášky 

č.14/2005 Sb. Úplatu za předškolní vzdělávání lze stanovit do výše 50 % skutečných měsíčních 

neinvestičních nákladů na dítě v mateřské škole v uplynulém kalendářním roce s výjimkou 

finančních prostředků poskytnutých ze státního rozpočtu. Pro období od školního roku 2022/23 

se stanovuje výše úplaty na 400,- Kč měsíčně. 

 Během letních prázdnin (červenec, srpen) bude tato částka, z důvodu uzavření MŠ, krácena na 

polovinu, tedy: červenec 200,-Kč srpen 200,-Kč  

 

4. Snížení nebo prominutí úplaty  

Úplata může být snížena nebo prominuta, jedná-li se o žáka, který je společně posuzovanou 

osobou pro nárok na sociální příplatek, jenž podle zvláštního právního předpisu pobírá jeho 

zákonný zástupce nebo jiná oprávněná osoba. Úplata může být snížena nebo prominuta, jedná-li 

se o žáka, který má nárok na příspěvek na úhradu potřeb dítěte v pěstounské péči podle 

zvláštního právního předpisu a tento příspěvek nebo jeho část je vyplácena. O snížení nebo 

prominutí úplaty rozhoduje ředitelka školy správním úkonem. Jestliže dojde ke snížení nebo 

prominutí úplaty vydá ředitelka školy správní rozhodnutí v souladu s § 123 odst. 4 a § 165 odst. 2 

písm. i školského zákona. Osvobození od úplaty je také v tom měsíci, kdy je mateřská škola 



Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Krabčice, příspěvková organizace, 

Krabčice 86, 411 87 Krabčice, IČ: 727 447 91 
 
 

uzavřena z důvodu nařízení státu či zřizovatele v případě nouzového stavu ve státě. Jedná se 

např. o pandemii koronaviru.  

 

5. Sankce při neuhrazení úplaty  

V případě, že plátce školné neuhradí v daném termínu, bude školou písemně vyrozuměn. Jestliže 

ani poté nedojde k nápravě nebo dohodě mezi školou a zákonným zástupcem, může být dítěti 

ukončena docházka do předškolního zařízení. O ukončení docházky do MŠ rozhoduje ředitelka 

školy.  

 

6.  Přechodná a závěrečná ustanovení  

Změny této směrnice, zejména aktualizace výše úplaty, budou prováděny číslovanými písemnými 

dodatky.  

 

Tato směrnice vstupuje v platnost dne 1. 9. 2022 

 

 

 

                                                                                                       ………………………………...  

                                                                                                        Podpis ředitelky ZŠ a MŠ 


